
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

             

 

DECRETO Nº 1565/2023 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL  NO ORÇAMENTO DE 2023, 

INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2023 E 

INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025 DO 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 

           O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e conforme 

Lei Municipal nº 763/2023. 

Decreta: 

Art. 1º Este Decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 

I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025; 

II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023; e  

III – abrir Créditos adicionais especial no exercício de 2023, de acordo com o inciso II do Art. 41 da Lei Federal 

nº 4320/64, no valor de R$59.655,04 (Cinquenta e Nove Mil, Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais e 

Quatro Centavos) mediante as inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando se 

dos da autorização constante do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos: 

Créditos Adicionais Especial  

IV - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 

TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

E 439 11.016.26.453.0008.1.005.4.4.90.51.00.00. 73001 OBRAS E INSTALAÇÕES 59.655,04 

    TOTAL 59.655,04 

Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no artigo anterior serão utilizados os recursos 

previstos, no Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, assim descritos:  

Para Créditos Adicionais especial 

I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

TIPO RED. CATEGORIA ECONOMICA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

E 205 2.4.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00. 71001 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - 
EMENDA F 71001 59.655,04 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
       Quarto Centenário 06 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

            Wilson Akio Abe 
                     Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

DECRETO Nº1566/2023 
 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL, NO ORÇAMENTO DE 2023, INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS DE 2023 E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-
2025 DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO 

ABE, no uso de suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e 
conforme Lei Municipal nº 763/2023. 
Art. 1º Este decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 
I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025; 
II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023; e  
III – abrir Crédito adicional Especial no exercício de 2023, de acordo com o inciso I e II do Art. 41 da Lei Federal nº 
4320/64, no valor de R$(442.099,00) (Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil e Noventa e Nove Reais) mediante as 
inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização constante do Art. 43 
da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos: 
Crédito Adicional Especial: 
IV - Os provenientes de provável excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação: 
TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

E 438 11.016.26.453.0008.1.005.4.4.90.51.00.00. 71001 OBRAS E INSTALAÇÕES 442.099,00 

    SOMA 442.099,00 

 
Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no  
artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, assim descritos: 
Para Crédito Adicional especial:  

I- Os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação; 
TIPO RED. CATEGORIA ECONOMICA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

E 205 2.4.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00. 71001 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - EMENDA F 71001 442.099,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Quarto Centenário/PR, 06 de novembro de 2023. 

 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 202/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANDERSON 
CAIRES DOS 
SANTOS 

MAMBORÊ/PR 06/11/2023 06/11/2023 01 40,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOA PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NO 
ESTABELECIMENTO 
DE SAÚDE DA 
CIDADE DE 
MAMBORÊ/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 06 de Novembro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO 

 
O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nrº 13.019/2014, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Seleção, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 192/2023 
b) Licitação Nrº             :           75/2023 

c) Modalidade                :           Dispensa de Chamamento Publico 002/2023 
d) Data Homologação  : 07/11/2023 
e) Objeto Homologado : Dispensa de Chamamento Público, com vista à 

celebração de parceria, a ser executada entre o 
município de Quarto Centenário/PR, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e 
Organização da Sociedade Civil, regularmente 
constituída, de natureza jurídica de direito 
privado e sem fins lucrativos. 

 
 

Fornecedor: CENTRO DE REINTEGRACAO CRISTO TE AMA - C.R.C.A.  
CNPJ/CPF: 40.374.123/0001-07 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE 
ALTA COMPLEXIDADE NA MODALIDADE SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO DE JOVENS E ADULTOS DO SEXO 
MASCULINO A PARTIR DE 18 ANOS COMPLETOS, 
DEPENDENTES DE ÁLCOOL, DROGAS, MORADORES DE 
RUA COM VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS, 
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, 
QUE NÃO APRESENTEM OUTRAS DEMANDAS CLÍNICAS 
GRAVES QUE NECESSITAM DE ACOLHIMENTO 
PROVISÓRIO, FAVORECENDO O CONVÍVIO FAMILIAR E 
COMUNITÁRIO, INSERINDO A PARTICIPAÇÃO NOS 
SERVIÇOS DISPONÍVEIS NA COMUNIDADE LOCAL DE 

MESES 12 4.000,00 48.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

MANEIRA QUE ASSEGURE OS VÍNCULOS FAMILIARES E 
AUTONOMIA DAS FAMÍLIAS. O ACOLHIMENTO SERÁ 
PROVISÓRIO COM ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA 
ACOLHER COM PRIVACIDADE PESSOAS DO MESMO 
SEXO. SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM 
SITUAÇÃO DE RUA, OFERTADO PARA PESSOAS QUE 
UTILIZAM AS RUAS COMO ESPAÇO DE MORADIA E/OU 
SOBREVIVÊNCIA, COM A FINALIDADE DE ASSEGURAR 
ATENDIMENTO E ATIVIDADES DIRECIONADAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE SOCIABILIDADE, NA 
PERSPECTIVA DE FORTALECIMENTO DE VINCULOS 
INTERPESSOAIS E/OU FAMILIARES QUE OPORTUNIZEM A 
CONSTRUÇÃO DE NOVOS PROJETOS DE VIDA. 
EXECUÇÃO DO SERVIÇO NOS SEGUINTES TERMOS: 
 
A) FAIXA ETÁRIA DO PÚBLICO ATENDIDO: JOVENS E 
ADULTOS DO SEXO MASCULINO A PARTIR DE 18 ANOS 
COMPLETOS, DEPENDENTES DE ÁLCOOL, DROGAS, 
MORADORES DE RUA COM VÍNCULOS FAMILIARES 
ROMPIDOS, RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, QUE NÃO APRESENTEM OUTRAS 
DEMANDAS CLÍNICAS GRAVES; 
 
B) PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CORRESPONDENTE A 
ATÉ 02 VAGAS SIMULTANEAS PARA ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL DA DEMANDA DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, NO PROGRAMA DE 
RECUPERAÇÃO COM DURAÇÃO DE 270 DIAS (09 
MESES); 
 
C) ACOLHIMENTO PARA RECUPERAÇÃO DE 
CASOS DE CARÁTER VOLUNTÁRIO MEDIANTE 
AVALIAÇÃO POR TRIAGEM DAS CONDIÇÕES 
PSICOLÓGICA INICIAL E SOCIAL;  
 
D) DISPONIBILIZAÇÃO DE ATIVIDADES DIÁRIAS DE 
CARÁTER TERAPÊUTICO E INFORMATIVO, CUJA 
RESPONSABILIDADE RECAI SOBRE OS PARTICIPANTES 
(SUPERVISIONADOS PELOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS), 
SENDO: ATIVIDADES PARA MANUTENÇÃO DO LOCAL, 
LABORTERAPIA (PINTURA, CORTE DE GRAMA E 
MANUTENÇÃO GERAL); ATIVIDADES FÍSICAS E 
ESPIRITUALIDADE; 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

E) DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPE TÉCNICA MÍNIMA 
FORMADA POR ASSISTENTE SOCIAL E PSICÓLOGA E 
EQUIPE DE APOIO; 
 
F) OFERECER ALIMENTAÇÃO SUFICIENTE E 
ADEQUADA; 
 
G) PROPICIAR ACESSO A ATENDIMENTO MÉDICO, 
QUANDO NECESSÁRIO. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 48.000,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 07 de novembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 202/2023 
b) Licitação Nrº             :           78/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 06/11/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS (BOLA DE FUTEBOL 

E.V.A E BONECA TIPO BEBÊ), PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO 

 
04.122.0002.2.117. - MANTER O PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS E/OU TRANSITÓRIOS 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
 

Fornecedor: AILSON OSMAR FERNANDES LTDA - CNPJ/CPF: 09.004.578/0001-90 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 16.302,00 (dezesseis mil, trezentos e dois reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 BOLA DE FUTEBOL E.V.A, ATÓXICO, 
CONSTRUÇÃO SOLDADA, 
CIRCUFERÊNCIA 64 – 66CM, PESO 180 – 
220 G, CÂMARA DE VINIL, CORES 
DIVERSAS, CERTIFICADO DE 
SEGURANÇA DO INMETRO. 
ACONDICIONADO EM SACO DE PVC 
TIPO SOLAPA. 
EM ANEXO IMAGEM ILUSTRATIVA  

TOPP 
REF.0642 

UNID 390 17,90 6.981,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
2 BONECA TIPO BEBÊ, CONFECCIONADA 

COM CABEÇA E MEMBROS EM VINIL, 
COM MINIMO 22 CM DE ALTURA, COM 
BRAÇOS E PERNAS ARTICULADOS,  
ATÓXICO, TIARA OU LAÇO, MACACÃO 
OU VESTIDO, CERTIFICADO DE 
SEGURANÇA DO INMETRO, 
ACONDICIONADO EM CAIXA 
INDIVIDUAL DE PAPELÃO COM VISOR 
TRANSPARENTE.  
EM ANEXO IMAGEM ILUSTRATIVA. 

 

BEE TOYS 
REF. 0847 

UNID 390 23,90 9.321,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 16.302,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: AILSON OSMAR FERNANDES LTDA - CNPJ Nº 09.004.578/0001-90. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 078/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS (BOLA DE FUTEBOL E.V.A E BONECA TIPO 

BEBÊ), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO . 

 
VALOR: R$ 16.302,00 (dezesseis mil, trezentos e dois reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Novembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CENTRO DE REINTEGRAÇÃO CRISTO TE AMA – C.R.C.A. – CNPJ/MF 

Nº. 40.374.123/0001-07 
PROCESSO: DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002/2023 
OBJETO: 

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO, COM VISTA À CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA, A SER EXECUTADA ENTRE O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, REGULARMENTE 
CONSTITUÍDA, DE NATUREZA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO E SEM 
FINS LUCRATIVOS. 

 
VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 30, inciso VI da Lei nº 13.019/2014 
DATA DA ASSINATURA: 07 de Novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 23/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa PÚBLICA TREINAMENTOS E 
ASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA CNPJ n° 12.069.749/0001-74, conforme Termo de inexigibilidade nº 23/2023, para: 
TAXAS DE INSCRIÇÃO DE ALÉCIO MAGÃO, JHONNY TEIXEIRA FARIAS, GILBERTO MENDES BATISTA E VALDIR 
ALVES DE OLIVEIRA NO CURSO “ATUAÇÃO LEGISLATIVA, MUDANDO BRASIL A PARTIR DO MUNICIPIO.” os valores da 
compra serão de R$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais). para pagamento em até 30 dias após emissão de 
nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 07 de novembro de 
2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 
homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 23/2023, declarando oficialmente contratada PÚBLICA 
TREINAMENTOS E ASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 
12.069.749/0001-74, com valor de R$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais). 

 

Quarto Centenário – Pr,  07 de novembro de 2023. 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°20/2023 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALÉCIO 
MAGÃO 

2,5 1.190,00 07/11/2023 10/11/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “ATUAÇÃO 
LEGISLATIVA, MUDANDO BRASIL A 
PARTIR DO MUNICIPIO.” 

JHONNY  
TEIXEIRA 
FARIAS 

2,5 1.190,00 07/11/2023 10/11/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “ATUAÇÃO 
LEGISLATIVA, MUDANDO BRASIL A 
PARTIR DO MUNICIPIO.” 

GILBERTO 
MENDES 
BATISTA 

2,5 1.190,00 07/11/2023 10/11/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “ATUAÇÃO 
LEGISLATIVA, MUDANDO BRASIL A 
PARTIR DO MUNICIPIO.” 

VALDIR 
ALVES 

DE 
OLIVEIRA 

2,5 1.190,00 07/11/2023 10/11/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “ATUAÇÃO 
LEGISLATIVA, MUDANDO BRASIL A 
PARTIR DO MUNICIPIO.” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 07 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1285 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-11-07T15:38:15-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




